1109  La charte de Simon de Vermandois pour Saint-Amand, de 1133 ; DiBe ID 10578, [en ligne] Diplomata 
Belgica, [référence du 27 septembre 2018] URL : www.diplomata-belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_ 
id=10578. 

1110  La charte de Simon de Vermandois pour Saint-Amand, de 1136 ; DiBe ID 10357, [en ligne] Diplomata 
Belgica, [référence du 27 septembre 2018] URL : www.diplomata-belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_ 
id=10357. 

1111  La charte de Nicolas Ier pour Saint-Amand, de 1142 ; DiBe ID 2818, [en ligne] Diplomata Belgica, 
[référence du 27 septembre 2018] URL : www.diplomata-belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_id=2818. 
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dictamen de chancellerie cambrésienne (souligné) :  

 « In nomine summae et indiuiduae trinitatis. Nicolaus diuina miseratione Cameracensis 
episcopus tam futuris quam praesentibus sanctae matris ecclesiae fidelibus in perpetuum. 
Apostolus nos exhortans ad seminandum in praesenti opera misericordiae quibus in futurum 
metamus indeficientem fructum iustitiae ita dicit: qui parce seminat parce et metet et qui 
seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet. Proinde carissime frater Absalon abbas 
de sancti Amandi tuam tuorum que fratrum religiosam conuersationem cum deuotione 
amplectentes propter remunerationem aeternorum quae nobis nostris que tam 
praedecessoribus quam successoribus per dei gratiam et per uestras orationes desideramus 
impendi fauentes deuotae petitioni uenerabilis abbatis Claraeuallis domini Bernardi ad 
sustentationem uestro monasterii ex nostro gratuito dono assensu nostrorum archidiaconorum 
et clericorum altare de Voldeca cum suis redditibus tibi tuis que successoribus et fratribus 
ecclesiae sancti Amandi saluis nostris et nostrorum ministrorum debitis et absque persona in 
perpetuum concedimus. Ad arcendas itaque quorumlibet importunitates datis conseruatoribus 
benedictione in preuaricatores quoad resipuerint excommunicationis sententiam promulgamus 
atque canonica subsignatione nostri que sigilli impressione huius decreti nostri paginam 
confirmamus. Signum Theoderici eiusdem altaris archidiaconi. Signum Ioannis signum Alardi 
signum Euerardi archidiaconorum. Signum Gerardi decani et archidiaconi. Signum Gualteri 
signum Guerinbaldi signum Gerardi sacerdotum. Signum Gerimboldi signum Guillelmi signum 
Hugonis signum Rodulphi Leuitarum. Signum Roberti signum Ioannis signum Fulconis 
subleuitarum. Actum anno uerbi incarnati M° C° XLII° praesulatus domini Nicholai sexti 
indictione quinta. Ego Guerinbaldus cancellarius recensui. » 

Un dictamen mixte semble raisonnable pour cette charte. Nous voudrions encore attirer 

l’attention sur la citation littérale de 2 Corinthiens 9:6 (qui parce seminat parce et metet et qui 

seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet), utilisé également dans une charte de 

Gaucher pour Lobbes de 10931112. L’usage de citations bibliques mot à mot était bien établi à 

Cambrai.  

Peut-être un rédacteur cambrésien a-t-il copié des chartes de Saint-Amand les phrases 

concernant cette abbaye en particulier ? Ces formules recopiées ne sont présentes que dans la 

partie dispositive du texte.  

Enfin, la charte de Simon de Vermandois pour Arrouaise (11471113) a copié une bonne 

partie (imprimée en gras) de la charte de Liétard pour Prémontré de 11321114 avec très peu de 

variation : 

1112  La charte de Gaucher pour Lobbes, de 1093 ; DiBe ID 3348, [en ligne] Diplomata Belgica, [référence du 

27 septembre 2018] URL : www.diplomata-belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_id=3348. 
1113  La charte de Simon de Vermandois pour Arrouaise, de 1147 ; DiBe ID 7245, [en ligne] Diplomata Belgica, 

[référence du 27 septembre 2018] URL : www.diplomata-belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_id=7245.  
1114  La charte de Liétard pour Prémontré, de 1132 ; DiBe ID 3864, [en ligne] Diplomata Belgica, [référence du 

27 septembre 2018] URL : www.diplomata-belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_id=3864. 
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« -CRUX- Simon, Dei gratia Nouiomensium episcopus, dilecto fratri Geruasio abbati Sancti 
Nicholai de Aridagamantia successoribusque suis canonice substituendis, in perpetuum. Cum 
officii nostri sollicitudine commonemur ut que plantanda sunt plantemus, que eradicanda 
eradicemus, communicato capituli nostri consilio, ad eradicandas infructuose plantationis 
arbores, concessimus ecclesie Sancti Nicholai de Aridagamantia ut si in episcopatu nostro 
quilibet sui ordinis abbas, qui de eadem ecclesia in abbatem assumptus fuerit, criminosus 
existens, a tenore propositi ordinis deuiauerit ut uidelicet contemptor ordinis inueniatur uel 
destructor regule, bonorum temporalium dissipator uel negligens aut remissus in cura sibi 
commissa, abbas Sancti Nicholai per se uel per suum priorem semel, bis uel tertio submoneat. 
Quod si taliter ammonitus emendare noluerit, assumptis duobus uel tribus eiusdem ordinis 
coabbatibus, prefatus abbas Sancti Nicholai eum iterum submonendo seuerius corripiat. Si uero 
etiam post primam et secundam ammonitionem incorrigibilis extiterit, episcopo et capitulo 
Nouiomensis ecclesie hoc suggerat. Et si forte eorum incuria eius excessus incorrectus 
remanserit, tunc predictus abbas, assumptis duobus uel tribus coabbatibus, episcopum 
conueniat dieque posita, facto clamore super reum, sine dilatione infra quadraginta dies rei 
iudicium terminetur absque inuitatione maioris audientie et si depositus fuerit, ad illud de 
quo prodiit monasterium reuertatur. Quod si noluerit, ab ipso episcopo et ab ipsis abbatibus 
cum his qui cum eo consenserint excommunicetur et alius idoneus eorumdem abbatum 
consilio a fratribus eiusdem loci eligatur et episcopali benedictione substituatur. Ad arcendas 
igitur quorumlibet importunitates, data conseruatoribus pace, in preuaricatores quoad 
resipuerint excommunicationis sententiam proferendam censemus atque canonica 
subsignatione, nostra quoque subimaginatione huius nostri decreti paginam confirmamus. »